21-22 La riforma del clero secolare e regolare condotta da Urbano V limitava il possesso dei benefici e stabiliva che tutti i rettori e curati che si trovavano in curia rientrassero entro un mese nelle loro rispettive sedi: vd. il documento datato 25 aprile 1364, conservato nell'Archivio Vaticano (Regin. 246, ff. 172v-174r) ed edito da Vones, *Urban V*, pp. 513-514.

21 Il paragone con la nave sembrerebbe provenire da Urbano stesso stando a quanto si legge in M. Magnan, *Histoire d'Urban V et de son siècle*, Paris 1862, p. 149.

23-26 Urbano V si convinse che la riforma dei costumi dovesse riguardare anche l'abbigliamento; gli uomini per ottenere l'indulgenza «in articulo mortis» avrebbero dovuto indossare vesti decore, ovvero sobrie e sufficientemente lunghe: vd. Hayez, *Urban V*, p. 548.

stri si audiant profecto non credent; nos hec oculis omnia cernimus et siquid preter hec aliud fedum, immane, barbarum, ridiculum vaga mens, in suum dedecus ingeniosa, vel didicit vel invenit. ²⁶ Que cum ubique visu turpia, tum vel maxime te spectante turpissima sunt honestisque omnibus et bene moratis ingeniis detestanda, tibi autem, apostolice morum censor, edictis ac legibus castiganda precipue et comprimenda, parte castigata, ut perhibent, et compressa. ²⁷ Quod utinam facere potuisses et fecisses toto orbe terrarum aut saltem in Italia, ubi has insanias eo mestius fero quo magis a patrio ritu et togate gentis gravitate dissentiunt et eo usque degenerant ut nonnunquam invidiosa michi his spectaculis carens cecitas videri soleat. ²⁸ Audiebam preterea singularem illam tuam curam paternamque sollicitudinem circa Bononiense Studium, quanta nulli unquam pontificum fuisset aut principum: quibus quantisque privilegiis, qua munificentia, qua pietate illud longis ac iugibus bellorum turbinibus quassatum stratumque erigit et antiquam illi non modo restituis, sed, si qua fors faverit, amplificas etiam dignitatem. ²⁹ Et hoc quoque te dignum tibi que debitum censebam; nam quis alius studiorum omnium sed presertim iuris matrem ac nutricem urbem adiuvet ac reformet quam is qui utriusque iuris peritissimus, alterius autem et conditor et interpret unicus haberetur? Aut quis alius quam tu huic literarum ruine subicere humeros aut vellet aut posset? ³⁰ In quo, si nescis, plusculum quam quod agere visus es egisti, siquidem spem ingentem nobis omnibus prebuisti non te Italiam negligere, cuius urbem unam tanta clementia tantisque favoribus prosequaris. ³¹ Audiebam denique te licentiam pestilentem salubri falce rigoris equissimi precidisse, illam dico que scelestos homines gravissimis facinoribus perpetratis ad cardinalium domos fugere solitos legum nodis et digno supplicio eximebat. ³² Et hoc ipsum singulari laude dignum maximeque tuum iudicabam, ab illius scilicet vicario qui sol iustitie verus est defensam et in suum ius repositam esse iustitiam pessimamque consuetudinem, qua nichil infestius est virtuti, tuis vel absci-